
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 
университет путей сообщения 

Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

Брянский филиал ПГУПС

ПРИКАЗ
№ S/OQ._________________

j- Об утверждении и введении в 
действие Положения об охране 
здоровья обучающихся в Брянском 
филиале ПГУПС

В соответствии с требованиями п.2 ст.ЗО Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие Положение об охране здоровья 
обучающихся в Брянском филиале ПГУПС.

2. Признать утратившим силу Положение об охране здоровья 
обучающихся и слушателей дополнительного профессионального 
образования в Брянском филиале ПГУПС от 26.12.2022 г. от №170/од.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Кузнецову С.В.

Директор Ю.Н. Лунёв

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Лунёв Ю.Н.
Должность: директор Брянского филиала ПГУПС
Дата подписания: 10.02.2026 13:08:44
Уникальный программный ключ:
d3e08ee96258354846d39cf7e3c5ccdc0486d0bb



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО
ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Петербургский государственный университет путей сообщения

Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

БРЯНСКИЙ ФИЛИАЛ ПГУПС

УТВЕРЖДЕНО И 
ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ 
приказом Брянского филиала 
ПГУПС
от . of  .2026 г. №

Положение
об охране здоровья обучающихся в Брянском филиале ПГУПС



ПРЕДИСЛОВИЕ
1. РАЗРАБОТАНО отделом воспитательной работы Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения 
Императора Александра I» в г. Брянске,.
2. ВВЕДЕНО взамен Положения об охране здоровья обучающихся и 
слушателей дополнительного профессионального образования в Брянском 
филиале ПГУПС от 26.12.2022 №170/од.
3. РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО на заседании Совета филиала (протокол 
№2 от 15.01.2026 г.), с учетом мнения Совета обучающихся Брянского 
филиала ПГУПС (протокол №6 от 15.01.2026 г.), совета родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся (протокол №1 от 
15.01.2026 г.).
4. УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом директора 
Брянского филиала ПГУПС от ^  . of .2026 г. № Т
5. ПЕРИОДИЧНОСТЬ проверки - 5 лет.



Содержание

1. Область применения..................................................................................... 4
2. Нормативные ссылки....................................................................................4
3. Т ермины и определения................................................................................4
4. Обозначения и сокращения..........................................................................5
5. Ответственность и полномочия...................................................................5
6. Общие положения..........................................................................................5
7. Организация охраны здоровья обучающихся.............................................7
8. Согласование, хранение и рассылка.......................................................... 14
Лист согласования..............................................................................................16
Лист ознакомления.............................................................................................17
Лист регистрации изменений...........................................................................18
Лист учета периодических проверок.............................................................. 19



1. Область применения

Настоящее Положение определяет порядок планирования, организации 
и проведения мероприятий по охране здоровья обучающихся в филиале 
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Петербургский государственный университет путей 
сообщения Императора Александра I» в г. Брянске.

Настоящее Положение распространяется на всех обучающихся и 
преподавателей филиала.

2. Нормативные ссылки

Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 
нормативно-правовыми документами:

Конституцией Российской Федерации;
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями);
Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями);

Федеральным законом Российской Федерации «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака» от 23.02.2013 № 15-ФЗ (с изменениями и
дополнениями);

Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ» (с изменениями и 
дополнениями);

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
14.04.2025г. № 213н «Об утверждении порядка оказания
несовершеннолетним медицинской помощи, в том числе в период обучения и 
воспитания в образовательных организациях»;

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 
апреля 2021 г. №404н «Об утверждении Порядка проведения
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения»;

Уставом Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Петербургский 
государственный университет путей сообщения Императора Александра I».

Положением о филиале Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Петербургский 
государственный университет путей сообщения Императора Александра I» в 
г. Брянске.

3. Термины и определения



В настоящем Положении применены следующие определения:
Здоровье -  состояние полного физического, душевного и социального 

благополучия, отсутствие болезней и физических дефектов;
медицинский осмотр -  комплекс медицинских вмешательств, 

направленных на выявление патологических состояний, заболеваний и 
факторов риска их развития;

охрана труда обучающихся -  система сохранения жизни и здоровья 
обучающихся в процессе учебной и внеучебной деятельности, включающая в 
себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, 
санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и 
иные мероприятия;

профилактика -  комплекс мероприятий, направленных на сохранение 
и укрепление здорового образа жизни, предупреждение возникновения и 
(или) распространения заболеваний, их раннее выявление, выявление причин 
и условий их возникновения и развития, а также на устранение вредного 
влияния на здоровье человека факторов среды его обитания;

риск -  сочетание вероятности возникновения в процессе трудовой 
(учебной) деятельности опасного события, тяжести травмы или иного ущерба 
для здоровья человека, вызванных этим событием;

требования охраны труда -  государственные нормативные 
требования охраны труда и требования охраны труда, установленные 
правилами и инструкциями.

4. Обозначения и сокращения

В настоящем Положении применены следующие обозначения и 
сокращения:

Брянский филиал ПГУПС -  Брянский филиал Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения 
Императора Александра I».

5. Ответственность и полномочия

5.1. Настоящее положение утверждается приказом директора 
Брянского филиала ПГУПС.

5.2. Ответственность за внедрение данного Положения несет 
заместитель директора по учебно-производственной работе, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе, заведующие отделениями.

6. Общие положения

6.1. Положение регламентирует деятельность обучающихся и 
работников филиала в области охраны здоровья и представляет собой 
систему реализации необходимых условий, обеспечивающих сохранение,



укрепление физического, социального и психического здоровья 
обучающихся.

6.2. Основной задачей филиала является создание условий 
образовательной среды, ориентированных на сохранение и укрепление 
физического, социального, психологического, нравственного здоровья.

6.3. Охрана здоровья обучающихся включает в себя:
- оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, 

установленном законодательством в сфере охраны здоровья;
- организацию питания обучающихся, согласно установленному 

графику;
- определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима 

учебных занятий и продолжительности каникул;
- пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, 

требованиям охраны труда;
- организацию и создание условий для профилактики заболеваний и 

оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и 
спортом;

- прохождение обучающимися в соответствии с законодательством 
Российской Федерации периодических медицинских осмотров и 
диспансеризации;

- профилактику и запрещение курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 
веществ, и аналогов и других одурманивающих веществ;

- обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в 
филиале;

- профилактику несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в филиале;

- проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических 
мероприятий.

6.4. Филиал при реализации образовательных программ и создает 
условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации;

- соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов;

- расследование и учет несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в филиале, в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

6.5. Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением



оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения 
периодических медицинских осмотров и диспансеризации) осуществляется 
филиалом.

6.6. Организацию оказания первичной медико-санитарной помощи 
обучающихся осуществляют органы исполнительной власти в сфере 
здравоохранения. Филиал предоставляет помещение с соответствующими 
условиями для работы медицинских работников и/или договор о 
взаимодействии при организации медицинского обслуживания 
обучающихся.

7. Организация охраны здоровья обучающихся

7.1. Организация питания обучающихся
7.1.1. Организация горячего питания обучающихся 

осуществляется Акционерным обществом «Государственный комбинат 
питания» на основании договора на оказание услуг питания.

7.1.2. Организация питания обучающихся осуществляется в 
специально оборудованном помещении столовой, находящейся по адресу: г. 
Брянск, улица Культуры д.1. Помещения и оборудование столовой 
соответствуют требованиям санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов.

7.1.3. Организация питания обучающихся проходит по 
утвержденному графику работы. В расписании учебных занятий 
предусмотрен перерыв продолжительностью 35 минут для приема пищи.

7.1.4. При согласовании меню соблюдаются основные принципы 
организации рационального, разнообразного и сбалансированного питания, 
которое соответствует возрастным нормам и потребностям обучающихся.

7.1.5. Обучающиеся, в том числе инвалиды и лица с 
ограниченными возможностями здоровья, имеют беспрепятственный доступ 
к столовой в учебное время.

7.2. Определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, 
режима учебных занятий и продолжительности каникул

7.2.1. Определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, 
режима учебных занятий и продолжительности каникул при разработке и 
реализации образовательных программ в филиале осуществляется на основе 
требований федеральных государственных образовательных стандартов 
среднего профессионального образования. Образовательный процесс 
регламентируется учебными планами, календарным учебным графиком, 
расписанием занятий.

7.2.2. Для обучающихся по программам среднего 
профессионального образования для всех видов аудиторных учебных 
занятий академический час устанавливается продолжительностью 45 минут. 
Одно занятие включает, как правило, два академических часа. Учебные 
аудиторные занятия проводятся с понедельника по субботу по 
установленным графикам для различных форм обучения.



7.2.3. Максимальная учебная нагрузка на очном отделении по 
ППССЗ составляет 54 часа в неделю. По ППССЗ обязательная аудиторная 
учебная нагрузка на очном отделении -  36 часов в неделю.

7.2.4. В процессе освоения ППССЗ на очном отделении 
обучающимся предоставляются каникулы. Продолжительность каникул, 
предоставляемых обучающимся по ППССЗ, составляет десять недель в 
учебном году, в том числе не менее двух недель в зимний период. При 
расчете продолжительности обучения и каникул в указанную 
продолжительность не входят нерабочие праздничные дни. Осуществление 
образовательной деятельности по образовательной программе в нерабочие 
праздничные дни не проводится.

7.2.5. Количество экзаменов в процессе промежуточной 
аттестации по ППССЗ не превышает восьми в учебном году, количество 
зачетов -  десяти. В указанное количество зачетов не входят зачеты по 
физической культуре.

7.3. Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни, 
требованиям охраны труда.

7.3.1. Основными формами обучения навыкам здорового образа 
жизни, требованиям охраны труда являются:

- проведение инструктажа с обучающимися перед началом 
выполнения практических работ на учебных занятиях с повышенной 
опасностью;

- учебные занятия по дисциплинам безопасность 
жизнедеятельности, физическая культура, психология и мероприятий 
воспитательного характера; спортивно-оздоровительной и культурно­
массовой работы.;

- организация и проведение внеучебных мероприятий:
тематических классных часов, конкурсов плакатов, конференций,
пропагандирующих здоровый образ жизни;

- участие студентов в конференциях и семинарах по вопросам 
здорового образа жизни молодежи;

- организация в библиотеке тематических выставок литературы по 
вопросам здоровьесбережения, а также научно-публицистической, научно­
методической литературы по охране здоровья.

7.4. Организация и создание условий для профилактики заболеваний 
и оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и 
спортом

7.4.1. Профилактика заболеваний среди обучающихся
представляет собой комплекс медицинских и немедицинских мероприятий 
предупредительно-оздоровительного характера, направленных на 
минимизацию действия различных факторов риска, снижение риска развития 
осложнений возникающих заболеваний, общее укрепление здоровья.

7.4.2. В целях предупреждения возникновения заболеваний 
обучающихся в филиале организовано взаимодействие с учреждениями 
здравоохранения, учреждениями дополнительного образования, культуры,



физической культуры и спорта для проведения мероприятий в сфере охраны 
здоровья обучающихся.

7.4.3. Профилактика заболеваний включает профилактические 
осмотры, вакцинацию (при необходимости), гигиеническое воспитание и 
санитарно-просветительскую работу, физкультурно-оздоровительную 
деятельность, улучшение общей экологической обстановки и микроклимата в 
учебных корпусах и на территории филиала.

7.4.4. Преподавательский состав и сотрудники филиала 
содействуют санитарнопросветительской работе среди обучающихся, 
участвуют в их гигиеническом и экологическом воспитании.

7.4.5. Организация и создание условий для занятий 
обучающимися физической культурой и спортом осуществляется на базе 
спортивного зала (г. Брянск, улица Дзержинского, д.47), решающим задачи 
развития физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди 
обучающихся, проведение внутренних и других спортивных мероприятий.

7.4.6. Физическая активность обучающихся организуется в 
следующих формах:

- практические занятия в рамках дисциплины физическая культура;
- самостоятельные занятия в спортивных секциях;
- массовые физкультурно-спортивные мероприятия во внеучебное

время;
- участие в спортивных соревнованиях различного уровня 

(спортивных играх; районных, городских, региональных, и других 
спортивно-массовых мероприятиях);

- самостоятельные занятия обучающихся физическими 
упражнениями в свободное от учебы время.

7.5. Прохождение обучающимися медицинских осмотров, в том 
числе профилактических медицинских осмотров, в связи с занятиями 
физической культурой и спортом

7.5.1. Прохождение обучающимися медицинских осмотров, в том 
числе профилактических медицинских осмотров, в связи с занятиями 
физической культурой и спортом, и диспансеризации обучающихся 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в медицинских организациях по месту жительства или других организациях, 
имеющих право на осуществление медицинской деятельности.

7.5.2. Периодический медицинский осмотр и диспансеризация 
обучающихся проводится с целью динамического и более углубленного 
наблюдения за состоянием их здоровья, своевременного выявления 
заболеваний.

7.5.3. Практические занятия по физической культуре с 
обучающимися очной формы обучения проводятся в учебных группах с 
учетом состояния здоровья, физического развития и физической 
подготовленности обучающихся. Допуск к практическим занятиям по 
физической культуре осуществляется в начале учебного года на основании 
медицинского заключения с распределением обучающихся на группы



здоровья. Обучающиеся, не прошедшие медицинское обследование, к 
учебным занятиям по физической культуре не допускаются.

7.6. Профилактика и запрещение курения, употребления
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других 
одурманивающих веществ

7.6.1. Курение запрещается повсеместно в здании (учебных 
кабинетах, туалетных комнатах, лестничных площадках, чердаках, 
подвальных помещениях) филиала и на территории и прилегающих 
территориях к филиалу.

7.6.2. Профилактическую работу с обучающимися проводят 
сотрудники филиала, а также представители ОАО «РЖД медицина».

7.6.3. Пропагандистская работа, направленная на 
противодействие распространению курению, употреблению алкогольных 
напитков, наркотических средств и других одурманивающих веществ, 
ведется отделом воспитательной работы. В рамках реализации программы 
для обучающихся ежегодная организация проведения лекций по 
профилактике заболеваний ВИЧ-инфекции, новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), гепатита, венерических заболеваний и пр.

7.7. Обеспечение безопасности обучающихся и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья во время пребывания в филиале

7.1.1 В целях обеспечения безопасности обучающихся, 
профилактики несчастных случаев в образовательной среде филаиала 
создаются условия для осуществления безопасной учебной деятельности, 
обеспечиваются высокий уровень подготовки преподавательского состава, 
система инструктажей по мерам безопасности при осуществлении учебного 
процесса, соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм, 
расследование и учет несчастных случаев с обучающимися.

7.1.2 Для обеспечения безопасности и антитеррористической 
защищенности, исключения возможности несанкционированного доступа 
физических лиц и транспортных средств на объекты филиала, исключения 
возможности ввоза (вноса) на объекты филиала оружия, боеприпасов, 
взрывчатых, отравляющих, наркотических, легковоспламеняющихся и 
других опасных веществ и предметов, которые могут быть использованы для 
нанесения ущерба здоровью обучающихся и создания угрозы безопасной 
деятельности филиала, организуется пропускной режим.

7.1.3 Пропускной режим в филиал включает: порядок 
осуществления доступа на территорию объектов филиала обучающихся, 
сотрудников, подрядных организаций и посетителей; порядок въезда, выезда 
и парковки транспортных средств на территории филиала, осуществления его 
осмотра; порядок передвижения физических лиц по территории филиала; 
порядок работы сотрудников.

7.1.4 Филиал оснащается средствами технической, электронной 
и противопожарной защиты, над которыми осуществляется контроль и 
обеспечивается бесперебойность работы.



7.1.5 Все помещения филиала оборудованы системой охранно­
пожарной сигнализации, управлением эвакуации и оповещением людей о 
пожаре и чрезвычайной ситуации. Все помещения оснащаются 
утвержденными планами эвакуации с инструкцией и условными 
обозначениями эвакуационных выходов, путей и направлений движения к 
эвакуационному выходу, мест расположения огнетушителей, кнопок ручного 
пожарного извещателя, пожарных кранов, электрощитовых, телефонов, 
аптечек первой медицинской помощи.

7.1.6 Пожарная сигнализация филиала, подключается к системе, 
обеспечивающей выезд пожарных частей города без участия персонала. В 
целях обеспечения безопасности установлена интегрированная система 
охраны пожарной сигнализации.

7.1.7 Для выполнения условий обеспечения безопасности 
обучающихся, в установленном порядке организуется повышение 
квалификации руководителей подразделений, педагогического состава и 
сотрудников по программам безопасность жизнедеятельности в 
чрезвычайных ситуациях, пожарно-технического минимума, оказание первой 
медицинской помощи.

7.1.8 В течение учебного года с обучающими проводятся 
учебные пожарные тренировки в учебном корпусе для закрепления навыка 
по экстренной эвакуации.

7.8. Профилактика несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в филиале

7.8.1. Профилактика несчастных случаев обеспечивается 
соблюдением установленных требований к помещениям, коммуникациям, 
электронной технике, используемой в учебном процессе; своевременным 
техническим обслуживанием, надлежащей эксплуатацией инженерных 
систем и содержанием зданий филиала; соблюдением правил безопасности, в 
том числе противопожарной, а также строгим соблюдением дисциплины во 
время учебных занятий, других учебных и воспитательных мероприятий.

7.8.2. С целью выполнения требований охраны труда 
обучающихся в начале учебного года проводится инструктаж для 
пользователей ПВЭМ, по противопожарной безопасности с освоением мер 
для предупреждения пожара, действий в случае возникновения пожара в 
кабинетах или других помещениях, условий запрета курения в зданиях и 
помещениях филиала.

7.8.3. Перед началом проведения практики, обучающиеся 
проходят вводный инструктаж по технике безопасности, охране труда под 
подпись «ознакомлен».

7.8.4. С целью охраны труда обучающихся перед проведением 
занятий по физической культуре все студенты проходят инструктаж по 
технике безопасности на занятиях.

7.8.5. Факт прохождения инструктажей обучающимися 
фиксируется в специальных журналах инструктажа.

7.8.6. Расследование и учет несчастных случаев с обучающимися



во время пребывания в филиале осуществляется в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
здравоохранения.

7.9. Проведение санитарно-противоэпидемических и
профилактических мероприятий

7.9.1. Проведение санитарно-противоэпидемических и 
профилактических мероприятий заключается в комплексе действий, 
направленных на охрану здоровья обучающихся и включает в себя:

- соответствие состояния учебно-материальной базы филиала и 
содержания территории, зданий и помещений, а также и их оборудования 
(для водоснабжения, канализации, вентиляции, освещения) требованиям 
санитарных правил и норм, требованиям пожарной безопасности, охраны 
труда;

- наличие и оснащение помещений для питания обучающихся в 
соответствии с требованиями санитарных правил и норм, контроль за 
работой столовой, качеством хранения пищи;

- оснащение учебных кабинетов, спортивного зала необходимым 
оборудованием и инвентарем в соответствии с требованиями санитарных 
правил и норм;

- обеспечение учебных кабинетов, спортивных объектов и других 
помещений для пребывания обучающихся естественной и искусственной 
освещенностью, воздушно-тепловым режимом в соответствии с 
требованиями санитарных правил и норм;

- оснащение в соответствии с требованиями санитарных правил и 
норм помещения для работы медицинского персонала;

- обеспечение необходимым количеством средств, материалов и 
оборудования для систематического проведения дезинфекции, дезинсекции, 
дератизации объектов филиала;

- обеспечение уборки помещений и территории филиала, сбор и 
своевременная утилизация мусора;

- проведение среди обучающихся санитарно-просветительной 
работы, направленной на разъяснение причин возникновения инфекционных 
заболеваний и мер по их предупреждению;

- обучение и пропаганда здорового образа жизни, строгое 
соблюдение правил личной и общественной гигиены.

7.10. Психолого-педагогическая и социальная помощь обучающимся, 
испытывающим трудности в освоении основных профессиональных 
образовательных программ, развитии и социальной адаптации.

7.10.1. Психолого-педагогическая и социальная помощь 
оказывается обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
профессиональных образовательных программ, развитии и социальной



адаптации.
7.10.2. Психолого-педагогическая и социальная помощь включает

в себя:
- создание благоприятного эмоционально-психологического 

климата на учебных занятиях, учебной и производственной практиках, во 
время подготовки и проведении внеучебных мероприятий;

- помощь в социально-психологической адаптации обучающихся к 
условиям обучения в филиале;

- содействие формированию у обучающихся адекватной 
самооценки, познавательной мотивации;

- помощь обучающимся в получении профессии, трудоустройстве и 
социальной адаптации;

- психолого-педагогическая помощь в адаптации и психологическое 
сопровождение в обучении обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

- содействие развития у обучающихся навыков психологической 
саморегуляции, стрессоустойчивости и ответственности за свою жизнь;

- развитие личностного и профессионального потенциала будущих 
специалистов посредством активации самопознания и саморазвития;

- развитие у обучающихся коммуникативной компетенции;
- оказание психологической помощи и поддержки всем участникам 

образовательного процесса.
7.10.3. Основные формы работы психолого-педагогической и 

социальной помощи, проводимые в филиале:
- проведение анкетирования обучающихся;
- участие педагога-психолога в работе педагогических советов, 

советов классных руководителей.
7.11. Оказание первичной медико-санитарной помощи в сфере охраны 

здоровья обучающихся
7.11.1. Первичная медико-санитарная помощь оказывается 

обучающимся по адресу: г. Брянск, улица Дзержинского, д.47.
7.11.2. Медицинский кабинет оснащен оборудованием, 

инвентарем, инструментарием, медикаментами в соответствии с 
требованиями санитарных норм и правил.

7.11.3. Медицинский кабинет работает по установленному 
графику, согласованному с директором филиала.

7.11.4. Контроль за оказанием первичной медико-санитарной 
помощи в сфере охраны здоровья обучающихся осуществляет директор 
филиала.

7.12. Прохождение обучающимися медицинских осмотров и 
диспансеризации.

7.12.1. В соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, обучающиеся должны проходить ежегодные 
медицинские осмотры, в том числе профилактические медицинские осмотры, 
в связи с занятием физической культурой и спортом, и диспансеризацию.



7.12.2. Медицинские осмотры проводятся медицинскими 
организациями, имеющими лицензию на право медицинской деятельности, 
на основании приказов Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

7.12.3. При поступлении в филиал все обучающиеся обязаны 
пройти предварительный медицинский осмотр в целях определения 
соответствия требованиям обучения.

7.12.4. В течение всего периода обучения в филиале, обучающие 
проходят:

- профилактические медицинские осмотры в связи с занятием 
физической культуры и спортом;

- периодические медицинские осмотры в целях динамического 
наблюдения за состоянием здоровья, своевременного выявления начальных 
форм заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных 
факторов учебного процесса и выявления медицинских противопоказаний;

- диспансеризацию в целях ранней диагностики заболеваний и 
постановки на диспансерный учет.

7.12.5. Ежегодно обучающиеся должны проходить 
флюорографическое обследование.

7.12.6. Медицинские осмотры обучающихся в филиале организует 
медицинский работник (фельдшер).

7.13. Обучение педагогических работников навыкам оказании первой 
помощи.

7.13.1. Педагогические работники филиала, не имеющие 
медицинского образования, обязаны проходить обучение навыкам оказания 
первой помощи в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

7.13.2. Оказание первой помощи -  это комплекс простейших 
медицинских мероприятий, выполняемых немедицинским работником на 
месте происшествия при травмах и несчастных случаях.

7.13.3. Педагогические работники должны владеть навыками 
оказания первой помощи, быть готовыми к адекватным действиям в 
экстремальной ситуации и принятию необходимых мер, предупреждающих 
травматизм, угрозу здоровью и жизни обучающихся.

7.13.4. Для проведения обучения педагогических работников 
навыкам оказания первой помощи привлекаются квалифицированные 
специалисты, прошедшие специальную подготовку по данному обучению.

8. Согласование, хранение и рассылка

8.1. Согласование настоящего Положения осуществляется с 
заместителем директора по учебно-производственной работе, заместителем 
директора по учебно-воспитательной работе, председателем Совета 
обучающихся филиала, председателем Совета родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.



8.2. Ответственность за хранение подлинника возлагается на УМО.
8.3. Изменения настоящего положения должны оформляться в листе 

регистрации изменений.


